Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у "О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 6

23 октября 2024 года N 356-у

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ
УКАЗОВ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ ГЛАВЫ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ОТ 1 ИЮЛЯ 2024 Г. N 186-У

В целях реализации подпункта "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16

марта 2022 г. N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты

населения в Российской Федерации" постановляю:

1. Определить следующие категории лиц, имеющих право на предоставление мер социальной

поддержки, предусмотренных настоящим Указом:

а) военнослужащие, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых

федеральным законодательством предусмотрена военная служба, выполняющие (выполнявшие)

задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее

- специальная военная операция);

б) военнослужащие, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, выполняющие

(выполнявшие) задачи в ходе специальной военной операции;

в) граждане Российской Федерации, поступившие на военную службу по контракту в

именное подразделение Республики Алтай "Ирбис", выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе

специальной военной операции;

г) граждане Российской Федерации, добровольно выполняющие (выполнявшие) задачи в

ходе специальной военной операции, подтвердившие свое участие в специальной военной

операции выпиской из приказа войсковой части;

д) граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации;

е) граждане Российской Федерации, заключившие контракт о прохождении военной службы

с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=411742&date=19.11.2024&dst=100008&field=134

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у
"О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;

ж) граждане Российской Федерации, заключившие с Министерством обороны Российской

Федерации контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации, убывшие через военные комиссариаты Республики Алтай или пункт отбора на

военную службу по контракту (3 разряда) г. Горно-Алтайска, выполняющие (выполнявшие)

задачи в ходе специальной военной операции;

з) члены семьи погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции лиц,

указанных в подпунктах "а" - "ж" настоящего пункта (далее - погибшие).

Членами семьи погибшего являются граждане Российской Федерации: супруга (супруг),

состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с погибшим по состоянию на день гибели

(смерти) погибшего, родители погибшего, дети погибшего (далее - члены семьи погибшего).

В случае отсутствия членов семьи погибшего, к членам семьи погибшего приравниваются

совершеннолетние дети погибшего, в случае отсутствия совершеннолетних детей погибшего -

полнородные и неполнородные братья (сестры) погибшего.

2. Установить за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай следующие

меры социальной поддержки:

а) единовременную денежную выплату лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1

настоящего Указа, получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание, полученных

ими при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе участия в специальной

военной операции, в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей;

б) единовременную денежную выплату лицам, указанным в подпункте "з" пункта 1

настоящего Указа, в размере 1000000 (один миллион) рублей в равных долях каждому члену

семьи погибшего;

в) бесплатное социальное обслуживание лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 1

настоящего Указа, в социально-реабилитационном отделении автономного учреждения

Республики Алтай "Комплексный Центр социального обслуживания населения";

г) организация и обеспечение бесплатного отдыха и оздоровления детей лиц, указанных в

подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, в том числе погибших;

д) предоставление членам семей лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего

Указа, в том числе детям трудоспособного возраста, услуг по организации профессионального

обучения и дополнительного профессионального образования, содействия в трудоустройстве;

е) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) детям лиц, указанных в

подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, в том числе погибших, обучающимся по

образовательным программам основного общего образования (5 - 9 классы) и среднего общего

образования (10 - 11 классы) в государственных образовательных организациях Республики

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у
"О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

Алтай;

ж) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) детям лиц, указанных

в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, в том числе погибших, обучающимся по очной

форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в

государственных образовательных организациях Республики Алтай;

з) предоставление лицам, указанным в "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и членам их

семей на безвозмездной основе посещения культурных мероприятий в государственных

учреждениях Республики Алтай, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай;

и) содействие лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и членам

их семей в оформлении (вне очереди) документов на медико-социальную экспертизу для

оформления инвалидности при наличии медицинских показаний;

к) содействие лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и членам

их семей в оформлении документов на санаторно-курортное лечение при наличии медицинских

показаний;

л) оказание лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и членам их

семей медицинской помощи по медицинской реабилитации на стационарном и амбулаторном

этапе;

м) индивидуальное сопровождение (вне очереди) лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж"

пункта 1 настоящего Указа, и членов их семей в получении медицинских услуг в государственных

учреждениях Республики Алтай, подведомственных Министерству здравоохранения Республики

Алтай;

н) бесплатное посещение занятий по дополнительным общеобразовательным программам в

государственных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай, детьми лиц, указанных в подпунктах "а" -

"ж" пункта 1 настоящего Указа;

о) предоставление лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и

членам их семей на безвозмездной основе открытого ледового катка для массового катания на

стадионе "Спартак" г. Горно-Алтайск, в Ледовом дворце автономного учреждения

дополнительного образования Республики Алтай "Спортивная школа "Атлант";

п) предоставление лицам, указанным в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, и

членам их семей на безвозмездной основе плавательной дорожки для плавания два раза в неделю в

автономном учреждении дополнительного образования Республики Алтай "Спортивная школа

"Атлант".

3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Алтай внести в

соответствующие муниципальные правовые акты изменения в части:

а) предоставления детям лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа:

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у
"О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

мест в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, в первоочередном порядке;

освобождения от оплаты, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования;

внеочередного права на перевод ребенка в другую, наиболее близко расположенную к месту

жительства семьи ребенка, муниципальную общеобразовательную организацию, реализующую

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

бесплатного посещения занятий в муниципальных образовательных организациях,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы;

б) предоставления детям лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящего Указа, в

том числе погибших, бесплатного одноразового горячего питания (обед), обучающимся по

образовательным программам основного общего образования (5 - 9 классы) и среднего общего

образования (10 - 11 классы) в муниципальных общеобразовательных организациях.

4. Министерству труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

установить порядок предоставления мер социальной поддержки, указанных в подпунктах "а" - "д"

пункта 2 настоящего Указа.

5. Министерству образования и науки Республики Алтай установить порядок предоставления

мер социальной поддержки, указанных в подпунктах "е", "ж", "н" пункта 2 настоящего Указа.

6. Министерству здравоохранения Республики Алтай обеспечить предоставление мер

социальной поддержки, указанных в подпунктах "ж", "и" - "м" пункта 2 настоящего Указа, в

подведомственных государственных учреждениях Республики Алтай.

7. Министерству культуры Республики Алтай обеспечить предоставление мер социальной

поддержки, указанных в "ж", "з" пункта 2 настоящего Указа, в подведомственных

государственных учреждениях Республики Алтай.

8. Министерству молодежной политики и спорта Республики Алтай обеспечить

предоставление мер социальной поддержки, указанных в подпунктах "о", "п" пункта 2 настоящего

Указа, в подведомственном государственном учреждении Республики Алтай.

9. Признать утратившими силу:

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 26

сентября 2022 г. N 247-у "О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям

граждан" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, N 201(207));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 12 октября

2022 г. N 274-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=58319&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=50837&date=19.11.2024

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у
"О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

Республики Алтай, 2022, N 202(208));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 24 ноября

2022 г. N 321-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2022, N 203(209));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 17

февраля 2023 г. N 45-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2023, N 205(211));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 7 марта

2023 г. N 77-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2023, N 206(212));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 2 мая 2023

г. N 127-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства

Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства Республики Алтай,

2023, N 208(214));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 21 июня

2023 г. N 180-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2023, N 209(215));

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 июня

2023 г. N 194-у "О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя

Правительства Республики Алтай от 26 сентября 2022 г. N 247-у" (Сборник законодательства

Республики Алтай, 2023, N 209(215));

пункт 1 Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 1

июля 2024 г. N 186-у "О внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай" (Сборник законодательства Республики Алтай,

2024, N 219(225)).

10. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Глава Республики Алтай,

Председателя Правительства

Республики Алтай

А.А.ТУРЧАК

г. Горно-Алтайск

23 октября 2024 года

N 356-у

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=51326&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=52531&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=52742&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=53459&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=54124&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=54233&date=19.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW916&n=58294&date=19.11.2024&dst=100006&field=134

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики
Алтай от 23.10.2024 N 356-у
"О предоставлении мер соц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.11.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6